quatenus unus homo potest cooperari ad fidem, et similes actus alterius, saltem plantando et rigando, nam qui hanc cooperationem vendit, merito censetur alteri vendere fidem quam concipit, vel similes actus, quia illa cooperatio non censetur aestimari illo pretio, nisi ratione illius termini, seu effectus, sicut in actione pingendi explicavimus.

12. *Respondetur doctoribus oppositum sententibus.*—Ad doctores autem qui oppositum sentire videntur, duo dici possunt. Unum est, illos solum fuisse locutos de donis habitualibus, vel quæ per modum habitus permanentis dantur, et de illis tantum voluisse docere, non posse de facto vendi, ut nude spectata et secundum se, quod verum est, quia semper venduntur ut conjuncta vel subjecto aliqua ex parte materiali, ut homo, vel conjuncta alicui actioni per quam fiant, quæ ordinarie etiam est materialis, et homini sensibili accommodata. Vel secundo dici potest illos nihil aliud voluisse, nisi quod insinuat in juribus quæ allegant. Dicunt autem illa decreta, Spiritum Sanctum nec vendi posse, nec emi, non quia homo non possit de facto gratiam ejus vendere, cum possit pro pretio illam offerre, et cum effectu dare, non obstante pretio, si actionem rite exerceat, et ex parte recipientis non sit obex, sed quia tunc etiam non datur Spiritus Sanctus ex vi venditionis vel emptionis, nec ex vi voluntatis pravæ, qua venditur, sed ex vi suæ promissionis et institutionis. Et hoc modo vocatur ibi talis venditio potius simulata quam vera, scilicet quoad efficaciam et dominium vendentis, quamvis quoad externam conventionem et pravam intentionem vera sine dubio sit.

CAPUT X.

UTRUM SACRAMENTA OMNIA ECCLESIE SINT PROPRIA MATERIA SIMONIE.

1. *Sub sacramentis sacrificium comprehendit.*—Post sanctificantem gratiam, proximum locum inter spiritualia, quæ sunt materia simoniæ, censetur habere sacramenta, sub quibus sacrificium comprehendit debet (etiamsi de illo expressa mentio non semper fiat, ut patet in D. Thoma, dict. quæst. 100, articulo secundo), tum quia, et in sacrificio consistit cultus divinus, formaliter ac principaliter, quam in cæteris actionibus, ut dixit D. Thomas, prima secundæ, quæst. 101, articulo

quarto, et in tertio tomo de Sacrament. late diximus, et supra in primo tractatu; tum etiam quia in lege nova sacrificium, et potissimum sacramentorum in eandem rem coincidunt, nam sacramentum Eucharistiæ sacrificando conficitur, et res oblata in illo sacrificio est ipsum sacramentum consummatum, et (ut vocant) in facto esse. De his ergo sacramentis breviter explicandum est quomodo sint materia simoniæ.